ATA Nº 014/2014

Aos três (03) dias do mês de junho de dois mil e quatorze (2014), às dezesseis horas e trinta

minutos (16:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores,

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as)

Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Jaime

Talietti Borsatto assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Tiago

Santin Fornari, Daniel Borges de Lima, Fabiane Potrich Gehlen, Elisabete de Mello

Musselin, Nelso de Bona, Fabio Junior de Lima Pereira, Delemar Panis, Jaime Talietti

Borsatto e Rogemir Dorigon Civa. Havendo quorum regimental o Presidente declarou

aberta a Sessão e colocou em discussão a Ata de nº 013/2014, da Sessão Ordinária realizada

no dia vinte (20) de maio de dois mil e quatorze (2014). O Presidente disse que na

penúltima Sessão Ordinária não foi colocado na Ata algumas coisas que falou sobre o

projeto de lei nº 004/2014, como por exemplo, que quem não quisesse aprovar naquele

momento teria a oportunidade para pensar sobre o assunto, pois teria nova votação em

segundo turno. Naquela oportunidade também falou que os cargos não eram apenas do

Presidente e sim da Casa. Também disse que se algum Vereador solicitou algum trabalho

para os Assessores  Noé e Lisiane e não foi atendido deve informar a presidência. Disse que

o cargo é necessário para a presidência e para o bom andamento da Casa. Disse que a

Câmara de Vereadores de Arvorezinha é  a mais atualizada e bem aparelhada da região, isso

falado aqui pela Vereadora Fabiane que ouviu de Vereadores de outros municípios no

Encontro de Legislativos em Cruzeiro do Sul. Diante disse, disse que temos que fazer

projetos, buscar conhecimento para  poder  manter o nível e o bom andamento da Casa e

ainda  preparar políticos para o futuro, já que em conjunto com a INTERLEGIS serão

realizados alguns cursos importantes. Fez uma retratação sobre o que falou sobre o ex-

vereador Osmar Desengrini, dizendo que foi levado ao erro por outra pessoa, pois na

verdade os valores  devolvidos eram  referentes ao IPE ou INSS e o referido Vereador não

devolveu devido a contratação do Assessor Jurídico e por isso está agora corrigindo o erro,

pois não foi verdade o que falou. Colocada a Ata de nº 013/2014 em votação, aprovada

integralmente e por unanimidade. A Vereadora Elisabete fez a leitura de um trecho da

Bíblia. A seguir o Presidente apresentou a seguinte pauta para a ordem do dia: - Projetos de

Leis  nº 036, 037 e 038/2014; - Indicação nº 003/2014; - Moção de Apoio nº 001/2014; e, -

Prestação de Contas da Secretaria da Saúde referente ao Primeiro Quadrimestre de 2014.

Colocada a ordem do dia em discussão e votação, aprovada por unanimidade. A seguir

passou-se para a Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 036/2014, que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a celebrar contrato de caráter temporário, na função que específica e

dá outras providências.” Colocado em discussão, o Vereador Fabinho informou que devido

as máquinas novas adquiridas não necessários novos operadores além dos demais servidores

para continuar o bom andamento dos trabalhos da administração municipal. O Vereador

Nelsinho disse que o projeto é importante para a continuidade dos trabalhos no município  e

citou especificamente o cargo de enfermeira, já que a servidora Denísia Gehlen está se

aposentando, e dos professores, já que devido ao baixo salário é preciso ter coragem para

continuar na profissão. O Vereador Daniel considerou o projeto bom e se manifestou

favorável ao mesmo. O Vereador Delemar disse que as contratações são necessárias e estão

bem justificadas. O Vereador Rogemir disse que é a favor do projeto, já que a servidora

Denisia está se aposentando e máquinas do PAC 2 estão chegando e espera que bons

operadores sejam contratados para trabalhar com as máquinas e com isso evitar maiores

gastos com manutenção. A Vereadora Elisabete disse que é a favor do projeto e lamentou

que a servidora Denisia está se aposentando, pois é uma grande profissional. A Vereadora

Fabiane disse que está sendo criado o NASF, alguns funcionários irão se aposentar, outros

pediram exoneração e máquinas do PAC 2 estão sendo recebidas e agora devemos aprovar o

projeto para que as máquinas possam ter operadores. O Vereador Nelsinho lembrou que o

Prefeito, Vice, Vereadores e Secretários disseram que os Vereadores do PDT haviam

trancado a vinda de uma máquina e agora é um momento de reflexão para eles pois a

máquina chegou para o nosso Município. O Presidente lembrou que já havia se manifestado

que não acreditava que os Vereadores iriam trancar a vinda da máquina ou de recursos.

Pode ser que outras pessoas  tiveram a coragem de fazer isso, pois todos sabem como a

política é.  A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 036/2014 em votação, aprovados

integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 037/2014, que “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a firmar convênio com a Câmara Junior de Arvorezinha (JCI) e dá

outras providências.” Colocado em discussão, os Vereadores destacaram a importância do

projeto “Oratória nas Escolas” desenvolvido pela Câmara Júnior de Arvorezinha. A

Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados

o Parecer e o Projeto de Lei nº 037/2014 em votação, aprovados integralmente e por

unanimidade. - Projeto de Lei nº 038/2014, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a

celebrar Convênio com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT e dá outras

providências”. Após alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu

parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 038/2014 em

votação, aprovados integralmente e por unanimidade. – Indicação nº 003/2014, de autoria

dos Vereadores do PDT, que indica a construção de um Abrigo na parada de Transporte

Escolar localizada na ERS 332, próximo a Igreja Deus é Amor. Colocado em discussão, o

Presidente informou que há alguns meses fez este pedido ao Prefeito Municipal, assim como

para construir abrigos em outros locais também  e o Prefeito informou que está fazendo um

estudo para construir os abrigos de forma padronizada e solicitou a Vereadora Elisabete para

que esta indicação seja votada na próxima sessão para que o pedido que já fez seja anexado

a este. A Vereadora Elisabete disse que o pedido é uma reivindicação dos moradores do

Bairro Cerâmica além de outras pessoas e com certeza é importante reforçar o pedido para

que a obra seja feita e concorda que permaneça em estudo. A Indicação nº 003/2014

permaneceu em estudo. – Moção de Apoio nº 001/2014, de autoria de todos os Vereadores,

que apoia o movimento ACADEPOL para todos já. Colocada em discussão e votação,

aprovada por unanimidade. - Prestação de Contas da Secretaria da Saúde referente ao

Primeiro Quadrimestre de 2014. A prestação de contas foi colocada em discussão, não

havendo manifestações. A seguir passou-se ao Grande Expediente: o Vereador Delemar

informou que no sábado esteve no Município de Santa Maria, juntamente com uma comitiva

de Arvorezinha, para receber a Patrola do PAC 2, e agradeceu ao Governo Federal e

lembrou que devemos sempre divulgar os deputados que ajudam o nosso Município,

independentemente de sigla partidária. A Vereadora Fabiane convidou a todos para

participar do evento queijos e vinhos, que terá parte da renda será revertida aos Bombeiros

Voluntários. Lembrou que está aguardando que o Prefeito Municipal defina um local para

instalar a Academia ao Ar Livre. O Vereador Rogemir lembrou que muitas vezes ouviu do

Prefeito que os Vereadores do PDT haviam trancado a vinda da Patrola, mas agora fica

comprovado que não houve isso. Disse que é fácil querer os méritos quando existe uma

conquista e jogar a culpa nos outros pela desgraça. Disse que o Prefeito está impondo a

ditadura em nosso município, já que ataca os vereadores do PDT nos meios de

comunicação, enquanto que os Vereadores não tem oportunidade de falar. A seguir também

fez uso da palavra o Prefeito Municipal Luiz Paulo Fontana, que discordou do Vereador

Rogemir quanto a cedência de espaço na mídia, dizendo que o convidou várias vezes. Disse

que Arvorezinha havia sido retirada como beneficiária da Patrola, mas isso foi revertido.

Também  informou que foi realizado convênio para canalizar a rede de água para a

comunidade de Cândido Brum. A Vereadora Fabiane solicitou ao Prefeito um documento

comprovando que o Deputado Cherini não participou com emenda parlamentar para as

obras do ginásio da Linha Segredo e também solicitou novamente a indicação de um local

para instalar a Academia ao Ar Livre. O Prefeito disse que não tem problema nenhum em

fornecer o documento e com relação a academia disse que o setor de engenharia está

sobrecarregado mas dentro do possível irá indicar um local. O Vereador Nelsinho

comunicou que esteve visitando o Carrijo em Palmeira das Missões, onde o foco do evento

é a erva mate. Informou que  em Montevidéu conheceu um alemão que irá construir uma

indústria de cerveja de erva mate e disse que Arvorezinha deveria ficar atento  para que a

indústria seja instalada aqui ou na nossa região. O Vereador Fabinho parabenizou a

Administração Municipal pelas últimas conquistas, como por exemplo os poços artesianos e

a rede de água para o Cândido Brum. Também comentou as emendas parlamentares e a

obrigação de divulgar os deputados que ajudam nosso Município, mas para a verba se

concretizar deve ser depositada na conta da Prefeitura e não apenas ser anunciada. O

Presidente disse que a Administração Municipal está procurando economizar os recursos

públicos, como é o caso do transporte escolar, que teve seu custo diminuído em dez por

cento e mesmo assim algumas pessoas fizeram denúncias infundadas. Nada mais havendo

para ser registrado, às dezoito horas (18 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão

Ordinária. Lavrei a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será

devidamente assinada.